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Besvarelse af spørgsmål 73 alm. del stillet af udvalget den 12. februar 

2016. 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes redegøre for den nuværende LAG-ordning. 

 

Svar: 

Erhvervsstyrelsen oplyser følgende om den nuværende LAG-ordning, 

hvilket jeg vil henholde mig til: 

 

”De lokale aktionsgrupper (LAG’er) er lokalt forankrede foreninger, som 

skaber udvikling i lokalsamfundene ved at tildele tilskudsmidler til kon-

krete projekter, der fremmer udviklingen i landdistriktsområderne. 

LAG’erne er organiseret som foreninger, der i samspil med lokale borge-

re og andre aktører arbejder med to overordnede målsætninger; job- og 

vækstskabende udvikling samt forbedring af rammevilkårene i landdi-

strikterne. 

 

Europaparlamentet og Rådets forordning (EU) 1303/2013 sætter rammen 

for de europæiske struktur- og investeringsfonde (ESI), herunder Den Eu-

ropæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL). 

LAG-ordningen tager udgangspunkt i ”Europaparlamentets og rådets for-

ordning (EU) Nr. 1305/2013 af 17. december 2013 om støtte til ELFUL 

og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1698/2005”.  

 

De nationale lovmæssige rammer for LAG fremgår hovedsageligt af Lov 

om Landdistriktsfonden nr. 1360 af 16/12/2014 samt bekendtgørelse nr. 

1835 af 22. december 2015 (driftsbekendtgørelsen) og bekendtgørelse nr. 

1836 af 22. december 2015 (tilskudsbekendtgørelsen). 

 

Det følger af EU-reglerne, at mindst fem procent af EU-midlerne i det 

samlede landdistriktsprogram fra 2014-2020 skal udmøntes via LAG. 

Endvidere er det et krav, at EU-midlerne til LAG skal medfinansieres 

med offentlige midler fra fx stat, kommuner eller regioner for at kunne 

hjemtages. Den offentlige medfinansiering tilvejebringes i dag generelt 

fra staten via de politiske aftaler om Landdistriktsprogrammet.  
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Der er i det danske Landdistriktsprogram i programperioden 2014-2020 

udpeget 56 kommuner, hvor der kan etableres LAG’er. Det er godkendt 

af EU-Kommissionen. I udpegningen af områderne er anvendt tre kriteri-

er: 

 Mere end 45 pct. af borgerne i en kommune bor i landdistrikter eller 

byer med færre end 3.000 indbyggere. 

 Den typiske borger bor mere end 30 minutter fra nærmeste større by-

område. 

 Mere end 30 pct. af borgerne i en kommune bor i landdistrikter eller 

byer med færre end 3.000 indbyggere, og kommunen har oplevet til-

bagegang i antallet af beskæftigede på arbejdspladser i kommunen på 

mindst 10 procent i perioden 2009-2013 

 

Der er etableret 26 LAG’er, som til sammen dækker de 56 kommuners 

geografiske område, samt en LAG, som dækker de 27 småøer. 

 

Hver LAG tildeles årligt et budget. LAG’ernes budget består af dels en 

ramme til at indstille tilskud til lokale projekter (ca. 80 pct.), dels en 

ramme til at drive foreningen – dvs. administration (op til 20 pct.).  

 

Bestyrelsen for en LAG’en udarbejder en lokal udviklingsstrategi, som 

skal godkendes af den lokale aktionsgruppes medlemmer samt et indstil-

lingsudvalg. Den lokale aktionsgruppe tildeler tilskud på baggrund udvik-

lingsstrategien. 

 

Når LAG’erne giver tilskud til projekter, kan tilskuddet maksimalt udgø-

re 50 pct. af den samlede projektfinansiering. Den øvrige projektfinansie-

ring – ”egenfinansieringen” – kan afhængigt af projekttypen komme fra 

private, fonde, frivilligt arbejde, anden offentlig finansiering mv. 

 

LAG-bestyrelserne indstiller projekter til Erhvervsstyrelsen til endelig af-

gørelse om tilsagn om tilskud. LAG-sekretariatet i Erhvervsstyrelsen va-

retager ud over sagsbehandlingen af fx tilsagn og udbetalinger også ”net-

værksaktiviteter”, der understøtter LAG-bestyrelsernes arbejde. Sagsbe-

handlingen lå indtil 1. januar 2015 i NaturErhvervstyrelsen. Som akkredi-

teret udbetalingsmyndighed er det fortsat NaturErhvervstyrelsen, der ud-

betaler tilskuddet. 

 

Yderligere info om ordningen, herunder eksempler på projekter, kan fin-

des på hjemmesiden www.livogland.dk. Desuden henvises til informatio-

nerne i besvarelserne af udvalgets spørgsmål 52-69.” 
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